
Уведомление по страховым взносам за
декабрь 2023 года

В декабре 2023 года Вы можете полностью уплатить сумму страховых взносов с
денег, выплаченных до 31 декабря текущего года. Чтобы у налоговиков была
возможность корректно провести зачёт этой суммы, нужно отправить им
уведомление об исчисленных взносах. Камчатские инспекторы напомнили, что это
нужно успеть не позже 29 декабря.

Отметим также, что с 1 октября стал возможен зачёт денег на едином налоговом
счёте раньше крайнего срока их уплаты. ИФНС снимает средства не позже, чем на
следующий день после того, как получит расчёт по страховым взносам или
уведомление по ним, содержащие уплаченную сумму. Подробности читайте в статье
«Заработала новая очерёдность списания средств с ЕНС».

Это значит, что в декабре уходящего 2023 года фирма-работодатель сможет
уплатить полную сумму страховых взносов, начисленных со всех выплат,
совершённых до конца этого года, и отправить уведомление.

Составляя такое уведомление, примите во внимание, что:

Уведомление по ноябрьским взносам следует выслать в налоговую не позже 251.
декабря, а код отчётного периода при этом нужно проставить «34/02» или, при
использовании платёжки со статусом «02», «МС.11.2023». Уплатить же эти
взносы нужно не позже 28 декабря
Уведомление по декабрьским взносам, переведённым в декабре же (не позже2.
29-го числа), выслать нужно не позже 29 декабря. Код налогового периода,
опять же, «34/03», а при уплате отдельным поручением — «МС.12.2023». Тогда
взносы зачтутся досрочно.

Кроме того, налоговики указали, что с Нового года не будут приниматься
платёжные поручения со статусом «02», ранее служившие возможной заменой
уведомлениям. Всем компаниям и индивидуальным предпринимателям потребуется
составлять уведомления на том бланке, который был установлен приказом ФНС от
02.11.22 № ЕД-7-8/1047@ (КНД 1110355).

Также просим учитывать: в случае одновременной сдачи уведомлений по взносам и
по НДФЛ первым долгом будет засчитан именно НДФЛ (пункт 9 статьи 78
Налогового кодекса). Подоходный налог спишут с ЕНС первым и тогда, когда
плательщик подаст РСВ одновременно с уведомлением по НДФЛ. Однако, деньги
будут зачтены только в пределах положительного сальдо.

Читайте также Детские пособия для работников на полной ставке
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